
RESOLUÇÃO N.º 39/2009 

 
 
“Dispõe sobre a institucionalização e 
publicação do Regulamento da 
Biblioteca Professora Dirce 
Doroti Merlin Clève da  
Faculdade de Ensino Superior do 
Centro do Paraná - UCP,  mantida 
pela  Associação de Ensino Superior 
de Pitanga Assespi” 
 
 

A Direção Geral da UCP - Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná, 

mantida pela Faculdade de Ensino Superior de Pitanga, no uso de suas atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Institucionalizar e tornar público o Regulamento da Biblioteca Professora 

Dirce Doroti Merlin Clève da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – 

UCP, o qual passa a fazer parte integrante dessa resolução.  

 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor nesta data e ficam revogadas as 

disposições contrárias.   

 

Edifício da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná UCP, aos vinte e seis 

dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove.  

 

Profª Jane Silva 
Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGULAMENTO DA BIBLIOTECA. 

ACADÊMICO 

 

 Limite de objetos: 6 

 Limite de renovações: 3 

 Limite de reservas: 3 

 Não emprestar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se usuário tiver débitos pendentes 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não emprestar se limite foi ultrapassado 

 Não emprestar mais que um exemplar para um mesmo usuário 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não renovar se usuário estiver com penalidade 

 Não renovar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 

 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 

 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

 Cancelar reserva a partir do prazo de validade 

 Não solicitar senha durante operação de empréstimo. 

PROFESSOR 

 

 Limite de objetos: 10 

 Limite de renovações: 3 

 Limite de reservas: 5 

 Não emprestar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se usuário tiver débitos pendentes 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não emprestar se limite foi ultrapassado 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não renovar se usuário estiver com penalidade 

 Não renovar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 



 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 

 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

 Cancelar reserva a partir do prazo de validade 

 Não solicitar senha durante operação de empréstimo. 

FUNCIONÁRIO 

 

 Limite de objetos: 6 

 Limite de renovações: 3 

 Limite de reservas: 5 

 Não emprestar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se usuário tiver débitos pendentes 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não emprestar se limite foi ultrapassado 

 Não emprestar mais que um exemplar para um mesmo usuário 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não renovar se usuário estiver com penalidade 

 Não renovar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 

 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 

 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

 Cancelar reserva a partir do prazo de validade 

 Não solicitar senha durante operação de empréstimo. 

ESPECIAL 

 

 Limite de objetos: 10 

 Limite de renovações: 10 

 Limite de reservas: 10 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 



 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 

 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 

 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

 Cancelar reserva a partir do prazo de validade 

 Não solicitar senha durante operação de empréstimo. 

FORMANDOS 

 

 Limite de objetos: 10 

 Limite de renovações: 3 

 Limite de reservas: 5 

 Não emprestar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se usuário tiver débitos pendentes 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não emprestar se limite foi ultrapassado 

 Não emprestar mais que um exemplar para um mesmo usuário 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não renovar se usuário estiver com penalidade 

 Não renovar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 

 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 

 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

 Cancelar reserva a partir do prazo de validade 

 Não solicitar senha durante operação de empréstimo. 

PÓS-GRADUANDO 

 

 Limite de objetos: 10 

 Limite de renovações: 3 

 Limite de reservas: 3 



 Não emprestar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se usuário tiver débitos pendentes 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não emprestar se limite foi ultrapassado 

 Não emprestar mais que um exemplar para um mesmo usuário 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não renovar se usuário estiver com penalidade 

 Não renovar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 

 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 

 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

 Cancelar reserva a partir do prazo de validade 

 Não solicitar senha durante operação de empréstimo. 

CONSULTA LOCAL 

 

 Limite de objetos: 1 

 Limite de renovações: 0 

 Limite de reservas: 0 

 Não emprestar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se usuário tiver débitos pendentes 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não emprestar se limite foi ultrapassado 

 Não emprestar mais que um exemplar para um mesmo usuário 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não renovar se usuário estiver com penalidade 

 Não renovar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 

 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 



 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

EGRESSO 

 

 Limite de objetos: 3 

 Limite de renovações: 3 

 Limite de reservas: 3 

 Não emprestar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não emprestar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não emprestar se usuário estiver suspenso 

 Não emprestar se usuário tiver débitos pendentes 

 Não emprestar se houver reserva para outro usuário 

 Não emprestar se limite foi ultrapassado 

 Não emprestar mais que um exemplar para um mesmo usuário 

 Não renovar se usuário estiver com cadastro vencido 

 Não renovar se usuário estiver suspenso 

 Não renovar se existir reserva para outro usuário 

 Não renovar se prazo estiver expirado 

 Não renovar se usuário estiver com penalidade 

 Não renovar se usuário tiver objetos atrasados 

 Não permitir que usuário suspenso efetue reservas 

 Não permitir que usuário com débitos efetue reservas 

 Não permitir que usuário com cadastro vencido efetue reservas 

 Não permitir que usuário com atrasos efetue reservas 

 Não permitir que usuário reserve um título que está em seu poder 

 Não permitir que usuário efetue várias reservas do mesmo título 

 Não permitir reservas para títulos disponíveis 

 Cancelar reserva a partir do prazo de validade 

 Não solicitar senha durante operação de empréstimo. 

 

 


